
ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 039/2025, de 28 de Abril de 2025. 

 

                                     
“Dispõe sobre a nomeação dos 
conselheiros do Conselho Municipal 
de Cultura – CMC, e dá outras 
providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, conforme o disposto no art.65, e com fulcro na Lei n.º 
072/2016; 
 
DECRETA: 
 

                             Capítulo I- Das Disposições Gerais 

 

Art. 1º - Nomear os conselheiros do Conselho Municipal de Cultura – CMC, 
composto pelos membros definidos em Lei Municipal:  
 
PODER PÚBLICO: 

 

Secretaria de Educação: 

Titular: Juliana Anselmo do Carmo 

Suplente: Rita Barros dos Santos Silva 

 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 

Titular: Artur Soares Francelino 

Suplente: Cleide Almeida da Silva 

 

Departamento de Cultura: 

Titular: Tito da Silva Santos 

Suplente: Tânia Laranjeira Carvalho Gomes 

 

 

 

 



ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

SOCIEDADE CIVIL: 

 

Associação Beneficente Pró Cultura (ABPC): 

Titular: Jose Carlos Pedreira do Santos 

Suplente: Jarbas Silva Lima 

 

Associação Esperança Comunitária de Ruy Barbosa: 

Titular: Sandro Lima dos Santos 

Suplente: Ademilson Máximo da Silva 

 

 

Sociedade Lítro Musical Filarmônica 2 de Julho 

Titular: Leandro Pereira dos Santos 

Suplente: Deivid Borges Lopes  

 

Art.2º - Este Decreto tem efeito com data retroativa ao dia 24 de 

fevereiro de 2025. 

 

 
Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposição em contrário. 
 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

28 de abril de 2025. 

 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 


		2025-04-28T12:06:34-0300




